



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	15.422.815,50	-17.961.714,50	3	Despesas Correntes	27.037.908,53	10.902.874,93	-16.135.033,60
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	598.742,10	-151.857,90	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.621.339,54	6.303.845,85	-9.317.493,69
12	Contribuicoes	500.000,00	178.322,99	-321.677,01	319	Aplicacoes Diretas	15.621.339,54	6.303.845,85	-9.317.493,69
13	Receita Patrimonial	136.380,00	326.040,63	189.660,63	32	Juros E Encargos Da Divida	151.000,00	91.748,14	-59.251,86
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	151.000,00	91.748,14	-59.251,86
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.265.568,99	4.507.280,94	-6.758.288,05
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	53.379,84	-16.620,16
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	14.205.524,91	-17.760.525,09	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	172.764,00	71.694,42	-101.069,58
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	114.184,87	82.684,87	339	Aplicacoes Diretas	10.733.804,99	4.332.715,68	-6.401.089,31
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-2.026.502,05	2.294.587,95					
	Soma	29.063.440,00	13.396.313,45	-15.667.126,55	33	Soma	27.037.908,53	10.902.874,93	-16.135.033,60
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.025.531,47	2.493.438,52	467.907,05
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	13.396.313,45	-15.667.126,55		SUB - TOTAL	29.063.440,00	13.396.313,45	-15.667.126,55
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	1.339.281,31	-3.597.278,69	4	Despesas de Capital	7.202.046,04	671.337,28	-6.530.708,76
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	481.660,34	-1.683.839,66	44	Investimentos	6.692.046,04	485.552,07	-6.206.493,97
22	Alienacao De Bens	99.500,00	0,00	-99.500,00	449	Aplicacoes Diretas	6.687.046,04	485.552,07	-6.201.493,97
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	857.620,97	-1.813.939,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	185.785,21	-324.214,79
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.936.560,00	1.339.281,31	-3.597.278,69		Soma	7.402.046,04	671.337,28	-6.730.708,76
	Déficit Capital	2.465.486,04	0,00	-2.465.486,04		Superávit Capital	0,00	667.944,03	667.944,03
	SUB - TOTAL	7.402.046,04	1.339.281,31	-6.062.764,73		SUB - TOTAL	7.402.046,04	1.339.281,31	-6.062.764,73
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	34.000.000,00	14.735.594,76	-19.264.405,24		Total de Despesas	34.439.954,57	11.574.212,21	-22.865.742,36
	Déficit	439.954,57	0,00	-439.954,57		Superávit	0,00	3.161.382,55	3.161.382,55
	TOTAL GERAL	34.439.954,57	14.735.594,76	-19.704.359,81		TOTAL GERAL	34.439.954,57	14.735.594,76	-19.704.359,81